FORSCHUNGSSTELLE FUR PHARMARECHT Phili Pps
DER PHILIPPS-UNIVERSITAT MARBURG

Universitdt
Marburg

19. Marburger Gesprache zum Pharmarecht

Donnerstag, 3. Marz 2016 (Landgrafenhaus Marburg)

COMPLIANCEFRAGEN NACH INKRAFTTRETEN DES § 299A STGB / REGULIERUNGSFRAGEN

12:00 Uhr

12:30 Uhr

Diskussions-
leitung

12:45 Uhr

13:30 Uhr

14:15 Uhr

15:00 Uhr
15:30 Uhr

16:15 Uhr

17:00 Uhr

ab 19:15 Uhr

Meet & Greet

GruBworte
Prof. Dr. Sebastian Muller-Franken
Dekan des Fachbereichs Rechtswissenschaften der Philipps-Universitat Marburg

Einfiihrung
Prof. Dr. Wolfgang Voit
Sprecher der Forschungsstelle flir Pharmarecht, Marburg

Dr. Martin Zentgraf,

Vorstandsmitglied des Bundesverbandes der Pharmazeutischen Industrie e.V., Berlin
Prof. Dr. Wolfgang Voit,

Sprecher der Forschungsstelle fiir Pharmarecht, Marburg

Strafrechtliche Schutzanliegen im Gesundheitswesen
Prof. Dr. Dr. Hauke Brettel,
Johannes Gutenberg-Universitat, Mainz

Diskussion

Kooperationsformen der Akteuren im Gesundheitswesen
(Industrie — Arzte, Industrie — Apotheke, Arzte — Apotheker)
Dr. Elmar Mand, LL.M., (Yale)

Forschungsstelle fir Pharmarecht, Marburg

Diskussion

Zuwendungen und Anreize
UIf Grundmann,
King & Spalding, Frankfurt

Diskussion
Kaffeepause

Mythos Motivation: Effektive Umsetzung von Compliancesystemen im Unternehmen
Dr. Mathias Klimper,
Lutzeler Klimper Rechtsanwalte, Hamburg

Diskussion

5 Jahre AMNOG
Dr. Gerhard Nitz,
DIERKS & BOHLE Rechtsanwalte, Berlin

Diskussion

Neue Steuerungsinstrumente — Aktuelle Fragen der Rabattvereinbarungen, Wirkstoff-
vereinbarungen der Kassen

Lars Wiedemann,

Peikert, Wiedemann, Kroel & Partner, Dortmund

Diskussion

Abendessen im Fiirstensaal des Landgrafenschlosses zu Marburg
Dinnerspeech: MedApps —wo stehen wir in 10 Jahren?
Dr. Matthias Zenker, GAIA AG, Hamburg
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FORDERKREIS DER FORSCHUNGSSTELLE Phili PPS
FUR PHARMARECHT DER
PHILIPPS-UNIVERSITAT MARBURG E.V.

08:45 Uhr

Diskussions-
leitung

09:15 Uhr

10:00 Uhr

10:45 Uhr

11:15 Uhr

12:00 Uhr

12:45 Uhr

13:15 Uhr

Universitdt
Marburg

19. Marburger Gesprache zum Pharmarecht

Freitag, 4. Mdrz 2016 (Aula in der Alten Universitat)
NATURHEILKUNDE / INNOVATION

Meet & Greet

Dr. Elmar Mand, LL.M. (Yale)

Forschungsstelle fir Pharmarecht, Marburg

RA Robin Haupt,

Vorsitzender des Forderkreises der Forschungsstelle fiir Pharmarecht, Marburg

Pflanzliche Gesundheitsprodukte — Status und Entwicklung in Deutschland und Europa
Dr. Astrid Hittebrauker, Rechtsanwaltin, Diisseldorf

Diskussion

Globale Marktentwicklung und Regulierung pflanzlicher Gesundheitsprodukte

Dr. Werner Busse,
Dr. Willmar Schwabe GmbH & Co. KG, Karlsruhe

Diskussion

Kaffeepause

Rechtsfragen zur zweiten medizinischen Indikation - Innovationsschutz von Arzneimitteln
mit patentgeschiitzten und patentfreien Indikationen

Dr. Ulrich Reese,

Clifford Chance, Duisseldorf

Diskussion

Verantwortungsabgrenzung bei klinischen Priifungen — Vertragsgestaltung nach neuem
Recht

Dr. Isabelle Kotzenberg,

Strater Rechtsanwailte, Bonn

Diskussion
Verabschiedung

Ende der Veranstaltung

14:00 Uhr

Kolloquium:

Doktorand/in der Forschungsstelle fiir Pharmarecht der Philipps-Universitdt Marburg
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